
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 99 DEL 29/09/2022

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA 
DENOMINATI 'PARCHEGGI ROSA' RISERVATI ALLE DONNE IN STATO 
DI GRAVIDANZA O CON PROLE NEO-NATALE AL SEGUITO” 
PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di Settembre alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

TOTALE 22 3

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, DALIDI MARISA, ABATE ROBERTO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, MADAU JACOPO, 
MARTINI SARA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Istituzione stalli di sosta denominati 'Parcheggi Rosa' 
riservati alle donne in stato di gravidanza o con prole neo-natale al seguito” presentata dal Gruppo 
consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D. Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Sigg.ri A. Guarducci, D. Brunori e 
L. Falchi così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

PRESO ATTO del fatto che, nel corso del dibattito, il Sindaco L. Falchi ha presentato un 
emendamento al testo della mozione, emendamento che è stato accettato dal Consigliere D. Brunori 
così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere G. Trallori, così come risulta dal resoconto 
verbale della seduta consiliare;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 22

- Consiglieri votanti n. 22

- Voti favorevoli n. 22 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Lega, 
Fratelli d’Italia, Italia Viva)

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo emendato si rimette in allegato sotto la 
lettera A) quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



          
 

ALLEGATO A alla Deliberazione C.C. n. 99 del 29.09.2022 
 

 

 
 

Mozione  
 

 

Oggetto: “Istituzione stalli di sosta denominati ‘Parcheggi Rosa’ riservati alle donne 
in stato di gravidanza o con prole neo-natale al seguito”. 
 
 

Il Consiglio Comunale 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

 Tra le difficoltà più comuni riscontrate dalle donne in stato di gravidanza o con bambini 
piccoli, è quella di reperire parcheggi liberi dove lasciare l’auto in sosta. 
 

 Le categorie delle donne in stato di gravidanza e le neomamme possono essere incluse nelle 
fasce più fragili della popolazione. 
 

 La condizione di stress cui sono sottoposte le donne in stato di gravidanza o le neomamme 
può anche nuocere alla qualità della vita delle stesse e della prole. 
 

 La congiuntura socio-economica attuale non contribuisce a migliorare la serenità con cui una 
donna può intraprendere una gravidanza ed interventi a mitigare questa situazione sono 
quantomai necessari. 
 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 In molte città italiane sono già stati istituiti i c.d. Parcheggi Rosa (ossia stalli gratuiti e riservati) 
per le donne in stato di gravidanza e per le neomamme, in prossimità di luoghi nevralgici 
delle città stesse (centri storici, scuole, asili, farmacie, ambulatori, uffici pubblici). 

 Tra le città che hanno aderito a questa iniziativa figura anche la vicina Calenzano, il cui 
Consiglio Comunale ha approvato all’unanimità una mozione del consigliere Baratti del 
gruppo consiliare della Lega. 

 A Sesto Fiorentino non esistono parcheggi rosa se non presso alcuni centri commerciali. 

 L’istituzione di tali stalli gratuiti anche nel nostro Comune migliorerebbe la qualità della vita 
delle donne in gravidanza e delle neomamme, alle prese con traffico e stress quotidiano. 

 Le future mamme e le neomamme potrebbero richiedere al Comando di Polizia Locale un 
apposito pass da esibire durante lo stato di gravidanza e fino ad un anno di età del proprio 
figlio/a. 

 



          
 

 
EVIDENZIATO CHE: 
 

 Con la Legge di Bilancio 2021 il Governo ha stanziato 4 milioni di euro da destinare ai comuni 
che creeranno spazi riservati alla sosta gratuita per chi ha difficoltà nella mobilità e per le 
mamme, sebbene, non vi sia una legge chiara in tal senso e non vi sia un’attuazione concreta 
ed omogenea a livello nazionale. 

 
 
VISTO CHE: 
 

 Allo stato attuale non esiste alcuna norma del codice della strada riferita ai Parcheggi Rosa 
e quindi l’individuazione dei medesima è affidata alla scelta discrezionale delle 
Amministrazioni locali. 

 Per realizzare i Parcheggi Rosa è sufficiente collocare un’apposita segnaletica (verticale ed 
orizzontale), con una spesa quindi minima. 

 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
 

Il Consiglio comunale apprezza la decisione della Giunta che istituisce i c.d. “Parcheggi rosa”. 

 
 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale 
 
 

A monitorare la funzionalità di tale istituzione, a valutare un futuro incremento di tali parcheggi 
dedicati ed eventuali modifiche che si dovessero rendere necessarie. 

 


